
Cod. Determ: DTPI63720 (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1291/2022

pubblicata il 27/07/2022 Reg. del Settore n. 213 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO
PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT. SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

Oggetto:  Concessione in comodato gratuito di una scultura in memoria di Giacomo
Mancini - approvazione schema di comodato.



Cod. Determ: DTPI63720 (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1291/2022

pubblicata il 27/07/2022 Reg. del Settore n. 213 / 2022

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT.
SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

Giuseppe Bruno
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Concessione in comodato gratuito di una scultura in memoria di Giacomo Mancini -

approvazione schema di comodato.

Il Direttore di Settore

Premesso che
 
- l’Amministrazione comunale, con Deliberazione della Giunta municipale n. 43 del 26/04/2022,
ha accettato dalla “Fondazione Giacomo Mancini” la concessione, in comodato d'uso gratuito, di
una scultura commissionata e fatta realizzare allo scultore napoletano Domenico Sepe in memoria
di Giacomo Mancini, in occasione del ventennale della scomparsa;
- la statua, raffigurante a dimensione naturale il leader socialista, parlamentare, ministro e sindaco
di Cosenza,  è stata posizionata, in accordo con la sopra citata Fondazione, sull’isola pedonale di
Corso Mazzini, nei pressi della caserma dei Carabinieri;
- il collocamento della statua sull’isola pedonale simboleggia il radicamento e il profondo legame
del  rappresentanto Giacomo Mancini  con la  città  di  Cosenza e  ne favorisce l’apprezzamento  da
parte di cittadini e visitatori; 

Considerato che 

- all’Opera artistica viene riconosciuto un valore pari a € 50.000,00 (cinquantamila/00);
- si rende necessario stabilire, tramite apposito accordo, gli impegni da assumersi, congiuntamente
alla  Fondazione  donante,  che  resta  proprietaria  dell’opera,  finalizzati  alla  tutela  e  al  buon
mantenimento della stessa, ed ogni altro aspetto connesso alla concessione dell’opera;
-  la  Deliberazione  citata  in  premessa  demanda  al  Direttore  del  Dipartimento  Tecnico  gli  atti
consequenziali all’accettazione;

Tanto premesso

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,



Cod. Determ: DTPI63720 (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. che la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di approvare lo schema di comodato allegato al presente provvedimento e di procedere alla

 sua sottoscrizione;
3. di precisare che sarà data comunicazione dell’avvenuta stipula del comodato di che trattasi

entro 30 giorni alla Sovrintendenza Belle Arti  e Paesaggio di Cosenza;
4. di  precisare che il  presente atto non comporta oneri  di  spesa a  carico del  Bilancio

Comunale;  
5. di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’albo  pretorio  on-line  di  questo

Comune ai sensi dell’art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni.

Copia del presente provvedimento sarà trasmessa, anche per via telematica e a cura del
Settore 2° Affari  Generali – Ufficio  Archivio: al  Segretario generale, al  Dirigente  del
Settore 7° Infrastrutture – piano Periferie – Cimiteri, per gli  adempimenti consequenziali
di rispettiva competenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF Allegato - SCHEMA  ATTO CONCESSIONE

Il Direttore di Settore

Cosenza 21/07/2022 GIUSEPPE BRUNO
____________________________

 


